Дело № 5-90-368/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                   18 августа 2020 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, ... зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, инвалидом 1 и 2 группы не являющийся, постановлением мирового судьи судебного участка № ... Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от дата признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере сумма,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ - появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах:

дата в время фио находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения на адрес, возле дома № ..., вблизи магазина «...»: шел, раскачиваясь из стороны в сторону, на задаваемые вопросы отвечал невнятно, речь невнятная, изо рта исходил резкий запах алкоголя, в окружающей обстановке ориентировался с трудом, мог причинить вред себе и окружающим, стать объектом совершения преступления.

фио вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что ночью 18 августа 2020 года он шел по улице, каких-либо противоправных действий не совершал. К нему подошли двое сотрудников полиции, потребовали представить документы, на что он ответил отказом. Он также отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чтобы не тратить время.

Суд, выслушав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ полностью доказанной.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля полицейский ОВ ППСП ОМВД России по г. Феодосии, старший сержант полиции фио пояснил суду, что ... года ночью поступило сообщение дежурному о том, что на адрес, возле магазина «...» мужчина находится в неадекватном состоянии, стреляет пистолетом в людей. Он совместно с прапорщиком полиции фио выехали на место, где находились продавец и собственник магазина «Золотая Лоза», а также фио, у которого был обнаружен пистолет. фио вел себя неадекватно, агрессивно, у него имелись явные признаки опьянения: с целью удержаться опирался на предметы, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь невнятная. В связи с выявленными признаками опьянения фио направили в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где он отказался от его прохождения, о чем был составлен соответствующий акт.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля прапорщик полиции фио дал показания, аналогичные показаниям полицейского ОВ ППСП ОМВД России по г. фиоадресА.

Несмотря на непризнание вины фио, его вина в совершении правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № РК телефон от дата (л.д.2);

- протоколом об административном задержании № ... от дата (л.д.3);

- рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по г. фиоадресА. от дата (л.д.4);

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата (л.д.5);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № ... от дата, по результатам которого вынесено медицинское заключение об отказе фио от медицинского освидетельствования (л.д.6).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

При этом, доводы фио об отсутствии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, поскольку он не находился в таком состоянии опьянения, которое оскорбляло бы человеческое достоинство и общественную нравственность, суд считает необоснованными исходя из следующего.

Объектом рассматриваемого административного правонарушения выступают общественный порядок и общественная безопасность, а также здоровье и жизнь людей, которые, появляясь в общественных местах в состоянии опьянения, создают реальную угрозу как для самих себя, так и для окружающих что отмечено в Определении Конституционного Суда РФ от дата N 328-О «Об отказе в принятии жалобы гражданина фио на нарушение его конституционных прав статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

К общественным местам, где запрещено появление в пьяном виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, относятся улицы, стадионы, скверы, парки, транспортные средства общего пользования, а также дворы, подъезды, лестничные клетки, лифты жилых домов; зрелищные предприятия (театры, кинотеатры, дворцы культуры); пляжи и т.п.

Объективная сторона рассматриваемого правонарушения характеризуется тем, что лицо находится в общественном месте не просто в пьяном виде, а оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в частности, если поведение лица в состоянии опьянения явно нарушает общепризнанные нормы (непристойные высказывания или жесты, грубые выкрики, назойливое приставание к гражданам и т.п.); нарушитель находится в общественном месте в неприличном виде (грязная, мокрая, расстегнутая одежда, неопрятный внешний вид, вызывающий брезгливость и отвращение); из-за опьянения лицо полностью или в значительной степени утратило способность ориентироваться (бесцельно стоит или бесцельно передвигается с места на место, нарушена координация движений и т.п.; полная беспомощность пьяного (бесчувственное состояние)). Субъектами административного правонарушения могут быть лица, достигшие 16-летнего возраста. Субъективную сторону состава образуют умышленные действия виновного.

Требование сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения основано на Законе - п. 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона "О полиции" от дата N 3-ФЗ, в соответствии с которым сотрудники полиции вправе направлять и доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств.

Нахождение в состояние алкогольного опьянения может быть установлено не только медицинским освидетельствованием, но и по внешним признакам, неустойчивой походке, нарушение речи, наличию запаха алкоголя изо рта и иным характерным признакам.

Как было установлено судом при рассмотрении дела, фио находился на адрес, возле магазина «Золотая Лоза», то есть в общественном месте, с признаками опьянения: шаткая походка, резкий запах алкоголя изо рта, что указано в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование от дата, и подтверждается показаниями свидетелей фио, фио От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения фио отказался,  что зафиксировано в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения №518 от дата, и не опровергалось фио в судебном заседании. При этом согласно показаниям допрошенных в ходе рассмотрения дела сотрудников полиции, поведение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, было неадекватным, агрессивным, у него имелся пистолет, он с трудом ориентировался в окружающей обстановке, имел явные признаки опьянения, что свидетельствует о его внешнем состоянии, которое указывает на оскорбляющее человеческое достоинство и общественную нравственность.

Суд полагает, что вышеуказанные доводы выдвинуты фио из стремления избежать ответственность за совершенное административное правонарушение.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность фио, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является согласно ст. 4.3 КоАП РФ повторное совершение однородного административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, учитывая личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить фио наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ст. 20.21 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на ....

Срок административного наказания исчислять с момента задержания.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                              (подпись)                                       Г.А. Ярошенко

Копия верна:

Судья:                                  Секретарь: